

Rua Raimundo Marín, 92 - Figueiredo - Itapira/SP - Cep: 13.971-148 - Tel: (19) 3813.9510

Reunião ordinária de cinco (05) de dezembro de 2022. Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, realizou-se a reunião ordinária do Conselho Municipal do Idoso de Itapira, tendo como local e data a Sala dos Conselhos sob a presidência do conselheiro Lucas Tiago de Olíveira. Presentes na reunião, Sandra Regina do Nascimento Breda, Vania Maria Peres Kleis, Larissa Almeida Iorio, Jovina Aparecida de Oliveira, Ivone Barbosa Garcia, Belarmino Peres Junior, Juliane Marisa Franco Gerolin, Fernanda Marcatti e Lucas Tiago de Oliveira da Silva. Presidente Lucas Tiago, da as boas vindas, agradece a presença de todos, e da as boas vindas as novas conselheiras. Justifica presença da conselheira Raquel Fracaroli, e coloca que a aprovação da ata anterior se fará na próxima plenária. Presidente se coloca sobre a análise das documentações, sobre não convocar reunião extraordinária para ação dos processos de certificações das instituições, que as mesmas podem ser feitas nas plenárias ordinárias. Retoma a situação das datas de entrega das documentações pelas oscs, para que esse processo aconteça com um prazo maior para a renovação dos certificados. Foi aprovado por este conselho, e será necessário a publicação e mudança do item 7, parágrafo – para 31/10 do ano vigente. Nesta penaria já aconteceram avalições dos processos entregues até 30 de novembro de 2022. Lucas Tiago, Vanía e Sandra, avaliaram as instituições, Serviço de Obras Sociais (S.O.S), Jovina, Ivone e Marisa, Recanto Feliz e Lar São Vicente de Paulo, Belarmino, Fernanda e Larissa, Clinica Vital e Vida Mais. Presidente se responsabiliza pelos processos físicos e fica responsável por oficiar todas as instituições que necessitaram de adequações documental, deixando acordado as datas de visitas da ILPIs, Allan Kardec e Lar São Vicente de Paulo, a serem realizadas por Sandra e Marisa, com data agendada. Não havendo mais nada a tratar o Presidente Lucas Tiago deu por encerrada a reunião as 10:40 horas, agradecendo a presença de todos; eu Juliane Marisa Franco Gerolin, conselheira, lavrei a presente ata que, depois de enviada através do WhatsApp, será aprovada em plenária.

> Lucas Tiago de O. da Silva Assistente social LUCRESS 59475